
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: RUGGIA SILVIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

Comune di Lomello 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

N. 16 DEL 01/03/2024 SERVIZIO 

OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE RESTAURO CONSERVATIVO SUPERFICI AFFRESCATE DI 
VOLTE E PARETI DEL PORTICATO INTERNO DEL CASTELLO CRIVELLI - 
PROGETTO E DESCIALBO - CIG: B09513034F           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Premesso che: 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 7/07/2023 è stato approvato il “Documento 

Unico di Programmazione 2024-2025-2026-Approvazione” 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 05/04/2023 ad oggetto “Bilancio di Previsione 

2023/2025 – Approvazione” è stato approvato il Bilancio per l’esercizio finanziario 2023/2025; 

- La figura del RUP è in capo a Silvia Ruggia quale Sindaco del Comune di Lomello, come da 

verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 26/05/2023; 

 

Richiamati i lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA E 

CONSOLIDAMENTO DI CASTELLO CRIVELLI PER LE PARTI DELL'EDIFICIO INTERESSATE 

DA CREPE, FESSURAZIONI E COMLPESSI DISTACCHI D'INTONACO AFFRESCATO, 

RIGUARDANTE LE VOLTE DELLA TORRE PORTAIA E DEL PORTICATO affidati alla ditta B.&C. 

Restauri e Decorazioni di Bio Daniela s.a.s. con sede a Mortara (PV) Piazza Trieste 93, mediante 

Determinazione n. 71 del 31/08/2023, ed eseguiti entro la fine dell’anno 2023; 

Visto che la Soprintendenza Archeologia, belle arti e Paesaggio per le provincie di Como, Lecco, 

Monza-Brianza, Pavia, Sondrio e Varese, ha chiesto al Comune di Lomello di proseguire i lavori al 

porticato completando il descialbo della superficie della volta, a seguito di regolare progetto 

esecutivo; 

Richiesto preventivo alla ditta B.&C. Restauri e Decorazioni di Bio Daniela s.a.s. con sede a 

Mortara (PV) Piazza Trieste 93, p. IVA 01957380189; 

Ricevuta l’offerta della ditta B.&C. Restauri e Decorazioni di Bio Daniela s.a.s. con sede a Mortara 

(PV) Piazza Trieste 93, p. IVA 01957380189, in data 15/12/2023 prot. 5691, in cui, per il progetto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: RUGGIA SILVIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

esecutivo ed i relativi lavori di descialbo, stuccatura reintegrazione e protezione superficiale è stata 

preventivata una spesa complessiva di €. 37.327,44, così composta: 

 

Progetto autorizzativo e relazione finale €. 1.600,00 

Iva sul progetto (22%) €. 352,00 

Realizzazione opere €. 31.000,00 

Iva sui lavori (10%) €. 3.100,00 

Oneri sicurezza €. 930,00 

Nolo ponteggio €. 345,44 

IMPORTO COMPLESSIVO €. 37.327,44 

  

Richiamata la procedura con ID 179295038 istruita sul portale Sintel di Regione Lombardia in 

data 21/02/2024, con data di scadenza 28/02/2024 ore 10.30 e base d’asta di €. 37.327,44; 

Considerata l’offerta della B.&C. Restauri e Decorazioni di Bio Daniela s.a.s. con sede a Mortara 

(PV) Piazza Trieste 93, p. IVA 01957380189 con ID 1708952014955 del 26/02/2024, di €. 

37.000,00, valutata come valida ai fini della gara; 

Richiamato il Codice Identificativo di Gara (CIG) B09513034F, reperito tramite il MIAP (Modulo 

interoperabilità appalti pubblici);  

Posto che sono stati svolti i controlli in ordine al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 in 

capo alla suddetta Ditta aggiudicataria dei lavori e che gli stessi si sono conclusi con esito positivo; 

Dato atto che nell'adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, 

né di conflitto di interesse, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nella determina a contrarre, sebbene non 

materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o 

visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., 

unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 

Ritenuto, per le ragioni sopra espresse, di aggiudicare la gara in oggetto alla ditta B.&C. Restauri 

e Decorazioni di Bio Daniela s.a.s. con sede a Mortara (PV) Piazza Trieste 93, p. IVA 

01957380189, per l’importo complessivo di €. 37.000,00; 

Precisato che sarà stipulato un contratto mediante scrittura privata fra le parti; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva 

in quanto la verifica dei requisiti di carattere generale era stata effettuata in sede di individuazione 

dell’impresa; 

DETERMINA 

per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) DI APPROVARE il Report di gara del 28/02/2024 con il quale è stata proposta l’aggiudicazione 

della procedura ID 179295038, esperita tramite il portale telematico Sintel di Regione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: RUGGIA SILVIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Lombardia per l’affidamento dei lavori di RESTAURO CONSERVATIVO SUPERFICI 

AFFRESCATE DI VOLTE E PARETI DEL PORTICATO INTERNO DEL CASTELLO CRIVELLI 

- PROGETTO E DESCIALBO in favore della ditta B.&C. Restauri e Decorazioni di Bio Daniela 

s.a.s. con sede a Mortara (PV) Piazza Trieste 93, p. IVA 01957380189; 

2) DI AGGIUDICARE i lavori di RESTAURO CONSERVATIVO SUPERFICI AFFRESCATE DI 

VOLTE E PARETI DEL PORTICATO INTERNO DEL CASTELLO CRIVELLI - PROGETTO E 

DESCIALBO alla ditta B.&C. Restauri e Decorazioni di Bio Daniela s.a.s. con sede a Mortara 

(PV) Piazza Trieste 93, p. IVA 01957380189 per l’importo di €. 37.000,00, iva ed oneri per la 

sicurezza compresi; 

3) DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la spesa complessiva di € 37.000,00 IVA compresa, al capitolo 

01.05.2 – 6130/10/1 – MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO COMUNALE 

EX CAP. 301000 del 2024 nel rispetto delle norme dei principi contabili di cui al D.Lgs n. 

118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

4) Che per il suddetto lavoro è stato acquisito il codice CIG B09513034F; 

5) DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 

6) DI DARE ATTO CHE la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene 

trasmessa al responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile 

e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7,8 e 9 del D.Lgs n. 267/2000 di cui all’art. 

147 bis comma 1, del citato D.Lgs, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

7) Che il Responsabile del procedimento Ruggia Silvia dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

n. 241/1990 e del D.Lgs 36/2023 di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

8) Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati oltre che sull’albo 

pretorio anche sull’albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Lomello nella sezione 

“amministrazione trasparente”; 

9) DI PROVVEDERE all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’ANAC secondo la 

norma vigente; 

10) DI PRECISARE che attraverso il presente provvedimento è possibile fare ricorso al TAR della 

Lombardia di Milano nei termini di cui all’Art. 120 del D.Lgs 104/2010. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Silvia Ruggia 

 

 

 

 

                                                          



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: RUGGIA SILVIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                           



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: RUGGIA SILVIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Lomello, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: dott. Roberto Santini 

 
 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
Il responsabile del servizio finanziario rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la 
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art.9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l 78/2009) e l’ordinazione della spesa 
stessa. 

. 
 
Comune di Lomello, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: dott. Roberto Santini 

 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 05/03/2024 al 20/03/2024. 
 
 
Lomello, lì ______________________ 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: D.ssa Sabrina Marzola 

 

 


